DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/02/2026 | Edição: 34 | Seção: 3 | Página: 51

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Delta do Parnaíba

EDITAL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

RETIFICAÇÃO Nº 3, CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR -

EDITAL Nº 1/2026

O Reitor da Universidade federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no uso de suas atribuições

legais e considerando o processo 23855.007751/2025-48, RETIFICA o Edital nº 1, de 12 de janeiro de 2026,

e atualizações, conforme segue:

1. No item 2.1, Quadro 3, Cronograma, passa a vigorar a seguinte redação:

Quadro 3 - Cronograma

DATA EVENTO

14/01/2026 Publicação do Edital no Diário Oficial da União

15/01 a

19/01/2026
Impugnação do Edital

15/01 a

20/01/2026
Solicitação de isenção da taxa de inscrição até às 23h59.

15/01 a

15/02/2026
Período de inscrições (até às 23h59min de 15/02/2026).

22/01/2026 Divulgação do resultado de isenções de inscrição

23/01 a

27/01/2026
Interposição de recursos contrários ao resultado de isenções de inscrição

28/02/2026
Divulgação do julgamento dos recursos contrários ao resultado de isenções de

inscrição

02/03/2026 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas

03 a

05/03/2026
Interposição de recursos contrários ao deferimento ou indeferimento de inscrições

09/03/2026 Divulgação do julgamento dos recursos e homologação das inscrições

13/03/2026 Publicação das Bancas Examinadoras

16/03 a

18/03/2026
Impugnação das Bancas Examinadoras

20/03/2026 Sorteio Público da Distribuição das Vagas Reservadas para Cotas

12/04/2026

Prova Escrita

Áreas: Direito; Economia; Fisioterapia musculoesquelética e terapias afins; Fisioterapia

em saúde coletiva e em grupos específicos; Fisioterapia aplicada à reabilitação e

integrada à área básica.

26/04/2026

Prova Escrita

Áreas: Clínica Médica / Cardiologia; Ginecologia e Obstetrícia; Pediatria; Medicina de

Família e Comunidade; Psiquiatria.

03/05/2026

Prova Escrita

Áreas: Farmacologia; Psicologia/Psicanálise; Ensino de Biologia; Pesca Continental e

Pesca Oceânica; Topografia, Sensoriamento Remoto e Georreferenciamento.

26/04/2026
Prova Escrita

Áreas: Biomedicina; LIBRAS; Hotelaria, Gastronomia e Eventos; Língua Inglesa.

17/05/2026

Prova Escrita

Áreas: Inteligência artificial; Música - Instrumentos de cordas friccionadas; Música -

Instrumentos de sopro de metal.

* As etapas subsequentes à Prova Escrita serão definidas e divulgadas pela Banca Examinadora da

respectiva área, conforme estabelece o item 2.1.1 deste Edital.

** O resultado do recurso interposto pelo candidato, em qualquer etapa do concurso, será afixado no

mural externo da

Coordenação do respectivo Curso.

*** A divulgação do resultado das etapas do concurso será por meio do sítio da universidade

(https://ufdpar.edu.br/ufdpar/UFDPar/editais-progep).

20/02/2026, 16:02 EDITAL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDITAL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-19-de-fevereiro-de-2026-687955216 1/2

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES

Vice-Reitor Em Exercício da Reitoria

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

20/02/2026, 16:02 EDITAL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDITAL DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-19-de-fevereiro-de-2026-687955216 2/2